
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 2                                                    Adunanza del 10-02-2025  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola      Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione Straordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 

OGGETTO: Regolamento Comunale per i procedimenti afferenti al 
riconoscimento del possesso della cittadinanza italiana a cittadini stranieri di 
ceppo italiano (jure sanguinis) 

 
L'anno  duemilaventicinque, addì  dieci del mese di febbraio alle ore 21:00 in videoconferenza. 
 

Previa l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 
Consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI Presente 

2) RICCARDO COTI ZELATI Presente in 

videoconferenza 

3) ENRICO MARTINENGHI Presente 

4) CRISTIAN MACCAGNOLA Presente 

5) SAMUELE DIGIGLIO Assente 

6) VALERY VAILATI Presente 

7) ALBERTO BISSOLOTTI Presente 

8) MARIKA PARMIGIANI Assente 

9) ROBERTO MAGRI Presente 

10) PAOLO CANTONI Presente 

11) STEFANO IOVINE Presente 

                                                                      TOTALE Presenti  
   9 

Assenti  
   2 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Si dà atto che    
−  la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 

partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la piattaforma 
WhatsApp per videoconferenze;    

−  che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale 
identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella discussione.   

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni 
e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli 
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.   

              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI: 

- il D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 avente per oggetto “Regolamento per la revisione e la semplificazione 

dell’ordinamento dello stato civile”; 

- la circolare n. K.28.1 del 08/04/1991 del Ministero dell’Interno avente per oggetto “Riconoscimento del 

possesso dello status civitatis italiano ai cittadini stranieri di ceppo italiano”; 

RICHIAMATA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

CONSIDERATI i seguenti procedimenti amministrativi di competenza dei Servizi demografici: 

- riconoscimento della cittadinanza iure sanguinis effettuata dall’Ufficio dello Stato Civile del Comune a 

seguito di istanza presentata da un soggetto residente in Italia e conseguente trascrizione dei 

provvedimenti e degli atti di stato civile di provenienza estera, a seguito di riconoscimento (circolare 

K.28.1 del 1991);  

- trascrizione di ordinanze e degli atti di stato civile conseguenti al riconoscimento dello status civitatis 

italiano ai cittadini stranieri di ceppo italiano iure sanguinis, emesse da Tribunale italiano, a seguito di 

ricorso presentato da soggetti residenti in Italia o da soggetti residenti all’estero;  

- trascrizione degli atti di stato civile a seguito di riconoscimento avvenuto presso le Autorità consolari 

italiane all’estero, dello status civitatis italiano ai cittadini stranieri di ceppo italiano iure sanguinis, su 

istanza di soggetti non residenti in Italia; 

EVIDENZIATO che i procedimenti amministrativi di riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis 

e le relative trascrizioni di atti, sentenze e provvedimenti, risultano essere particolarmente complessi, 

richiedendo analisi e approfondimenti specifici, consistenti nella verifica della regolarità dei documenti 

pervenuti o presentati, nell’acquisizione di informazioni sulle normative vigenti in altri Stati e, se 

necessario, nella richiesta di integrazione di documentazione alle autorità diplomatiche italiane all’estero o 

alle persone interessate; 

CONSIDERATO che, negli ultimi anni, le istanze di riconoscimento della cittadinanza italiana e le relative 

richieste di produzione di fotocopie, certificati, estratti di atti di stato civile hanno subito un notevole 

aumento e richiedono tempi di ricerca ed eventuali relative integrazioni che risultano molto complesse, 

dovute ad analisi e approfondimenti specifici, consistenti nella verifica della regolarità dei documenti; 

RITENUTO opportuno avvalersi della facoltà, prevista dall'art. 2 comma 4 della Legge 241/1990 e s.m.i., di 

portare il termine di conclusione dei procedimenti amministrativi in oggetto a 180 giorni dalla presentazione 

delle richieste di trascrizione, tenendo conto della sostenibilità dei tempi sotto il profilo dell'organizzazione 

amministrativa, della natura degli interessi pubblici tutelati e della particolare complessità del procedimento;  

ESAMINATO l’allegato schema di Regolamento comunale inerente i procedimenti afferenti al riconoscimento 

del possesso della cittadinanza italiana a cittadini stranieri di ceppo italiano (jure sanguinis), ex art. 1 della 

Legge n. 91/1992 ed ex art. 1 della Legge n. 555/1912, allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione, il Responsabile del Servizio ha espresso, ai sensi 

degli art. 49, c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO altresì che sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli art. 49, c. 1 e 147 bis, c. 1 del 

D.Lgs. 267/2000, NON si esprime parere di regolarità contabile poiché l’atto non comporta riflessi 

diretti/indiretti sulla situazione economico-patrimoniale dell’amministrazione; 

VISTI: 

- l’art. 19 del vigente Statuto comunale;  

- l ’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 in materia di competenze del Consiglio Comunale; 



- l’art. 2 comma 4 della legge 241/90; 

Con voti unanimi resi a scrutinio palese; 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, il “Regolamento Comunale per i procedimenti afferenti 

al riconoscimento del possesso della cittadinanza italiana a cittadini stranieri di ceppo italiano (jure 

sanguinis)”, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) DI EVIDENZIARE che il termine per la trascrizione degli atti di Stato Civile in seguito a riconoscimento della 

cittadinanza jure sanguinis è individuato in 180 (centottanta) giorni dalla data del protocollo di arrivo 

dell’istanza o dell’ordinanza del tribunale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2 comma 4 della 

Legge 241/1990; 

3) DI DARE ATTO che il presente regolamento entrerà in vigore dopo le pubblicazioni previste dalla legge e 

dallo statuto comunale. 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- stante l’urgenza di provvedere; 

- con voti unanimi espressi in forma palese 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

Il consiglio Comunale termina i lavori alle ore 21.45. 

  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente                 Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI             F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69). 

 

 

 

Salvirola, 17.02.2025                    

Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                      F.to Dr.ssa  Francesca Compiani 

Salvirola, lì 17.02.2025                                               ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì 11-02-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

